Estado do Ceará

APRESI , ' DO EM SESSÀO

ORtJ INÁR IA
REALIZADA AOS

l8ç.202{

rte
cÀunRlu in,t. oo toRre

Câmara Municipal de Limoeiro do N
Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N.' 011 /2024, DE J } DE -ú^1 DE.2O24.

Concede Titulo de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂIvIARa MUNICIPAL DE LIMoEIRo Do NoRTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.lo - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense a Sra. Janaína Freitas da Costa

Art.2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em j ] de ,abi-{, de 2024

A,r-

HELIO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS
Vereador

PROTOCoLO
Lani.?fa ful,ln LrmoeÍO do fJoíê
PROToCCLoN.o 3 ? 55

'| 7 A8fi. 2m{

riorário;

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4t4O
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-OO0 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

J]r*f\

0§.1"r- 3 ín.38

Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

Janaína Freitas da Costa é uma mulher que traz consigo a essência da
força interior e a determinação para alcançar seus sonhos. Nascida em
03/0211995, na bucólica Serra do Olho D'água da Bica, no Sítio Oiticica, ela é
a filha mais nova de Tereza Cristina de Freitas e Manoel Raimundo da Costa
dedicados agricultores que plantaram as sementes do trabalho árduo e da
perseverança em sua filha mais nova.

Crescendo em uma família de seis filhos, Janaína aprendeu desde cedo
o valor da união familiar. Sua infância foi marcada pelo cenário rural, onde ela
compartilhava as alegrias e os desafios da vida no campo com seus irmãos.
Com o apoio amoroso de seus pais, ela desenvolveu uma forte personalidade
e um desejo insaciável de superar qualquer obstáculo que surgisse em seu
caminho.

Em 1999, aos quatro anos de idade, Janaína e sua famÍlia mudaram-se para
Limoeiro do Norte em busca de novas oportunidades. Ela estudou nas escolas
Maria Gonçalves e Lauro Rebouças.

A vida de Janaína Freitas da Costa é uma inspiração para todos que a
conhecem. Sua jornada desde os campos do Olho D'água da Bica até o
sucesso como empreendedora em Limoeiro do Norte é uma prova viva de que
com determinação, amor e trabalho, é possível superar qualquer desafio e
alcançar seus sonhos. Janaína é uma limoeirense.

Rua Cel. MalveiÍa 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4t4O
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

F!

Casada com Francisco Fernando Silva Santiago, Janaína encontrou em
seu marido um parceiro que compartilha de seus valores e aspirações. Juntos,
eles são os orgulhosos pais de Henry Gabriel Costa Santiago e estão ansiosos
pela chegada de sua filha caçula, Pérola Costa Santiago. Hoje, como
proprietários da fábrica de Gelo no Grau, situada no sitio Bom Fim, eles são
exemplos vivos do poder do empreendedorismo e do trabalho árduo. Sua
empresa não apenas fornece gelo para toda a região Jaguaribana, mas
também gera empregos e contribui para o desenvolvimento econômico de
Limoeiro do Norte.